CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA
CEP:45653-280 - TEL: (73 2101-2600)

INDICAÇÃO Nº ______/2026

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das atribuições que

lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja encaminhado ofício à

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SECSURB), para que proceda às providências

necessárias à viabilização da instalação de lixeiras nas praças públicas do bairro Iguape.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem por objetivo atender a uma demanda da população do bairro

Iguape, que enfrenta dificuldades relacionadas à destinação adequada de resíduos sólidos

nos espaços públicos. A ausência de lixeiras nas praças contribui para o descarte irregular

de lixo, prejudicando a limpeza urbana, o meio ambiente e a qualidade de vida dos

moradores, além de favorecer a proliferação de vetores de doenças.

A instalação de lixeiras adequadas incentivará a preservação dos espaços de convivência,

fortalecerá as ações de educação ambiental e auxiliará na manutenção da ordem urbana,

promovendo um ambiente mais limpo, saudável e organizado para a comunidade.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 06 de fevereiro de 2026.

Alzimário Belmonte Vieira
Prof. Gurita PSD

Vereador